
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.837 Quarta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0041/2022 - ADEPARÁ, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2022

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias de JANEIRO de 2022, Nº 8245 de 14 de 
dezembro de 2021, publicada no DOE 34810 de 27 de dezembro de 2021 
do servidor abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME
PERÍODO 
AQUISI-

TIVO
PERÍODO GOZO DIAS LOTAÇÃO

20211378813  54186886/1  NESTOR SILVA 
DOS REIS  2019/2020  03.01.22 a 01.02.22  30 Santa Barbara

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 752054

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0010/2022– 12.01.2022    
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2022 a 02/03/2022, o Extensionista 
Rural I– EDINELSON SALDANHA CORRÊA - Matrícula nº 80845128/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Santarém/Escritório Regional 
de Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/9574).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0011/2022– 12.01.2022    
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2022 a 02/03/2022, o Extensionista 
Rural lI– LUCIANO COVRE NOGUEIRA - Matrícula nº 57174751/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Vitória do Xingú/Escritório 
Regional de Altamira, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/16552).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0012/2022– 12.01.2022    
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2022 a 02/03/2022, o Extensionista 
Rural I– ÂNDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO- Matrícula nº 57211422/1, 
para responder pela Chefi a do Núcleo de Geotecnologia Diagnóstico e Ras-
treabilidade/COTEC, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/17779).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0015/2022– 13.01.2022    
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, à disposição do Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, Com Ônus para a EMATER - Pará, o Auxiliar de Administração, 
OTI SILVA SANTOS - Matricula nº 3175960/1, a contar de 01.02.2022 a 
31.12.2022.(PAE: 2022/41558).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0016/2022– 13.01.2022    
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 03/01/2022 até 31/12/2022, a Auxiliar de Serviços 
Gerais MARIA EDNA FERREIRA MONTEIRO, servidora da Prefeitura Munici-
pal de São Francisco do Pará, colocado à disposição Sem Ônus para a EMA-
TER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de São Francisco 
do Pará/Escritório Regional de Castanhal. (PAE: 2022/33052).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0017/2022– 13.01.2022    
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 03/01/2022 até 31/12/2022, o Auxiliar Administra-
tivo ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO ARAÚJO, servidor da Prefeitura 

Municipal de São Francisco do Pará, colocado à disposição Sem Ônus para 
a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de São Fran-
cisco do Pará/Escritório Regional de Castanhal. (PAE: 2022/34466).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

Protocolo: 751759
EXTRATO DA PORTARIA INTERNA Nº 001 DE 14/01/2022.

A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas RESOLVE TORNA PÚBLICO:
PORTARIA INTERNA Nº 001 DE 14/01/2022, que visa NORMATIZAR os pro-
cedimentos administrativos de emissão de Documento de Arrecadação Es-
tadual - DAE, para cobrança de taxas por serviços prestados pela EMATER
-PARÁ, disponível na íntegra para consulta no endereço eletrônico https://
www.emater.pa.gov.br, com o objetivo de atender Decreto nº 1.137, DE 6 
DE NOVEMBRO DE 2020.
Presidente da EMATER-PARÁ: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 751844
PORTARIA Nº 0018/2022– 14.01.2022    

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/10/2021 a 02/11/2021, a Extensionista 
Social ll– MARLI DA CRUZ BANDEIRA- Matrícula nº 500931/1, para res-
ponder pela Chefi a do Escritório Local de Salvaterra/Escritório Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/1280789).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0019/2022– 14.01.2022    
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, o Técnico de Planejamento, Engº Agrônomo MAURO FA-
RIAS GATO - Matrícula nº 3172589/1, à disposição da Federação da Agri-
cultura e Pecuária do Pará/FAEPA-Termo de Cooperação Técnica, Com 
Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.02.2022 a 31.12.2022.(PAE: 
2022/1106939).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0020/2022– 14.01.2022    
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, o Extensionista Rural II GEORGE FERREIRA MENDES JU-
NIOR, - Matrícula nº 5861519/3, à disposição da Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Açu, Sem Ônus para a EMATER-PARÁ, a contar de 01/02/2022 até 
31/12/2022. (PAE: 2022/35924).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0021/2022– 14.01.2022    
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 02/02/2022, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária- JACI PEREIRA DA SILVA - Matrícula 
nº 3179273/1, do Escritório Local de Uruará/Km- 80/Escritório Regional 
de Altamira, para exercer suas Funções no Local de Itupiranga/Escritório 
Regional de Marabá.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

Protocolo: 751882

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO REGULAMENTO GERAL DA EMATER - PARÁ
A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO 
DO PARÁ - EMATER representada por seu Presidente, o Sr. ROSIVAL POS-
SIDÔNIO DO NASCIMENTO, designado pelo Decreto do Governador, publi-
cado no Diário do Estado do Pará nº 34.761 de 10/11/2021, TORNA PÚBLI-
CO, o REGULAMENTO GERAL DA EMATER - PARÁ, aprovado na 10ª Reunião 
Ordinária do Conselho de Administração da EMATER-PARÁ, realizada em 18 
de outubro de 2021. Revisa e atualiza aspectos organizacionais da Empre-
sa, visando colaborar com as mudanças necessárias no âmbito operacional 
e cultural das práticas internas e constituindo-se como importante dispo-
sitivo de gestão pública aplicada à EMATER-PARÁ. Fundamentação: Lei nº 
13.303, de 30 de junho de 2016. A versão integral do Regulamento Geral 
da EMATER-PARÁ encontra-se disponível no endereço eletrônico da EMA-
TER-PARÁ na internet: https://www.emater.pa.gov.br, e em meio físico, no 
Gabinete da Presidência.
Presidente da EMATER-PARÁ: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 751841
EXTRATO DO REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 

EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER – PARÁ
A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO 
DO PARÁ – EMATER-PA, representada por seu presidente o Sr. ROSIVAL 
POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO, designado pelo Decreto do Governador, 
publicado no Diário do Estado do Pará nº 34.761 de 10/11/2021, TORNA 
PÚBLICO, o REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ - EMATER - PARÁ, aprovado na 5ª Reunião Ordinária do Conselho 
de Administração da EMATER-PARÁ, realizada em 01 de outubro de 2021. 
Estabelece normais gerais para licitações e contratos. Fundamentação: art. 
40, da Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016 e Decreto Estadual nº 2.121 
de 28 de junho de 2018. . A versão integral do Regulamento Interno de Li-
citações e Contratos da EMATER-PARÁ encontra-se disponível no endereço 
eletrônico da EMATER-PARÁ na internet: https://www.emater.pa.gov.br, e 
em meio físico, no Gabinete da Presidência.
Presidente da EMATER-PARÁ: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 751836


